
                                         (Provincia  Reg.le di Ragusa)                             
 

SETTORE MANUTENZIONE ED ECOLOGIA 
 

 

 

 

                DETERMINA  DEL  CAPO  SETTORE    N°  109    DEL  02.04.2012 
         

 

 

      OGGETTO:   Gestione del  servizio di controllo della qualità delle acque destinate al consumo     

                               umano per l’anno 2012, di cui al D. Lgs 2 febbraio 2001, n.31 e s.m.i. -  Affida- 

                               mento al   Laboratorio di analisi  “Accadueo  Srl” di Modica. -  Impegno spesa 

                  

 

IL CAPO SETTORE 

 

 -Visto Il Decreto legislativo 2 febbraio 2001, n. 31 e s.m.i, emanato in recepimento della 

Direttiva comunitaria 98/83 CE,  che stabilisce i criteri per il controllo della qualità delle acque 

destinate al consumo umano  al fine di proteggere la salute pubblica  dagli effetti negativi derivanti 

dalla contaminazione delle acque, garantendone la salubrità e la pulizia; 

 -Preso atto che tale Decreto detta valori limite vincolanti per quei parametri chimici e 

microbiologici che comportino rischi effettivi per la salute della popolazione, mentre affida alla 

valutazione delle Aziende Sanitarie Locali la gestione dei casi di non conformità per quei parametri 

non nocivi alla salute definiti “indicatori”: parametri utili per valutare le caratteristiche 

organolettiche dell'acqua e l'efficienza dei trattamenti di potabilizzazione. 

  -Considerato che il Comune di Scicli in qualità di Gestore della rete idrica comunale  è 

tenuto ad effettuare i controlli interni per la verifica della qualità dell’acqua destinata al consumo 

umano con punti di  prelievo  e frequenza dei controlli  che possono essere concordati con l’azienda 

sanitaria locale, e che quest’ultima  esercita attività di controllo dei gestori mediante attività di 

verifica  sulla corretta esecuzione dei controlli interni; 

 -Ritenuto che tale controllo riveste grande interesse nell'ambito della sanità pubblica, in 

considerazione del numero elevato di persone esposte, delle modalità e del tempo d'esposizione, e 

della velocità con cui l'acqua veicola inquinanti chimici, virus e batteri patogeni; 

-Tenuto conto che per l’effettuazione dei controlli  occorre avvalersi di laboratori di analisi  

interni, o mediante stipula di apposita convenzione con altri gestori di servizi idrici; 

-Preso atto delle visite di controllo e delle sollecitazioni verbali effettuate dai funzionari 

dell’Azienda sanitaria provinciale, Dipartimento di Prevenzione  Servizio Igiene Alimenti e 

Nutrizione,  circa l’attivazione del servizio in oggetto e della corretta esecuzione dei controlli 

interni del Gestore; 

-Ritenuto pertanto necessario affidare tale servizio a Laboratorio esterno di analisi 

chimiche e microbiologiche di acque potabili, per le motivazioni in premessa e al fine di 

ottemperare all’obiettivo salute 2.8.2 del Piano operativo regionale; 

-Viste  le lettere di invito prot. 8011, 8012, 8013, del 21.03.2012,  anticipate a mezzo fax,  

con le quali sono state invitati n° 3  Laboratori di analisi  operanti in Provincia di Ragusa e 

regolarmente iscritte nell’elenco regionale dei Laboratori che effettuano analisi ai fini 



dell’autocontrollo alimentare  e dell’applicazione del sistema HACCP, di cui al suppl. ord. Alla 

G.U.R.S. n. 31 dell’11.07.2008, a produrre offerta  in relazione a n° 96 prelievi annui per esami 

batteriologici sulla rete di distribuzione, e n° 10 prelievi annui per esami chimici sulle fonti di 

approvvigionamento e precisamente:  

1)- “ Centro Biochimico Srl, Via Cava Gucciardo Pirato 1/D Modica;    

2)-  “Accadueo  Srl”,  Contrada Fargione,  Zona ASI  Modica; 

3)-   “Centro Mediterraneo controlli Srl”  Via E, Fieramosca 100, Ragusa; 

-Viste  le due note di riscontro pervenute via fax in data 23.03.2012,  contenenti le Offerte:  

-Prot. 1250 del  Laboratorio Accadueo Srl  di  €. 3500,00  oltre iva;  

-Prot. 1251 del Laboratorio Centro Biochimico Srl di €. 14.500,00 oltre iva; 

-Preso atto  che l’Offerta del Laboratorio di analisi Accadueo Srl  con sede in  Contrada 

Fargione,  Zona ASI  Modica  pari ad  €.  3500,00 + iva 21%.  Quale importo annuo del servizio, è 

il più conveniente per l’Amministrazione comunale; 

-Vista la spesa complessiva  occorrente determinata in Euro  4.235,00; 

            -Visto l'OREL vigente e la L.R. 11/12/1991 n° 48. 

              

DETERMINA 

 

                            Per le motivazioni esposte in premessa 

 

1)-  Di  affidare il servizio di controllo della qualità delle acque destinate al consumo umano 

per l’anno 2012,  al  Laboratorio di analisi “Accadueo Srl”  con sede in Contrada Fargione,  Zona 

ASI  Modica; 

2)-  Di approvare la spesa complessiva  di €. 4.235,00 iva 21% compresa,  occorrente a 

garantire  su base annua,  tale indispensabile servizio obbligatorio per legge; 

3)-  Di dare atto che  l’importo sopra indicato comprende  oltre allo svolgimento  delle 

analisi chimiche e microbiologiche,  anche  i costi relativi al prelievo dei campioni e all’emissione 

del relativo certificato di analisi;  

4)- Di impegnare la suddetta somma di €. 4.235,00  al  servizio  1.09.04/10  int. 03  capitolo 

207   del redigendo  Bilancio comunale 2012; 

 5)- Di liquidare e pagare alla ditta "“Accadueo Srl” di Modica, gli importi  delle prestazioni 

dietro presentazione di fattura,  con le procedure previste dal  vigente  regolamento di  contabilità; 

6)- Di trasmettere copia originale della presente  al  Capo settore finanziario  per i 

conseguenti adempimenti di competenza, e in copia per conoscenza al Commissario straordinario;  

  

                                                                                                                                                      
                                                                  IL CAPO  SETTORE 
                                                                            (Geom. Bonincontro Antonino) 

 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 



 

 

    ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL CAPO SETTORE   N°   109    del   02.04.2012  

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

OGGETTO:  Gestione del  servizio di controllo della qualità delle acque destinate al consumo     

                        umano per l’anno 2012, di cui al D. Lgs 2 febbraio 2001, n.31 e s.m.i. -  Affida- 

                        mento al   Laboratorio di analisi  “Accadueo  Srl” di Modica. -  Impegno spesa 

                  

 

IMPEGNO                        N. ______________ 

 

LIQUIDAZIONE             N. ______________ 

 

MANDATO                      N. ______________ 

 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

                                                                                                                

                                  IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
                                                                       (Dott.Francesco Lucenti) 

 

 


